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Abstract

The increasing energy consumption constantly requires new energy sources.

One of the energy sources are nuclear power plants. We can suppose that the number of

nuclear power plants will increase as a consequence of the exhaustion of fossil fuels.

Therefore it is crucial to enhance the nuclear power plants security which corresponds

with the risks related to the nuclear power plant operation. It is compulsory for each

nuclear power plant to have an external and internal emergency plans ready. In the

nuclear power plant surroundings satefy measure including decontamination are

planned. A suitable layout of the decontamination station is crucial for the quality

decontamination. It is also necessary to check up the functionality of such stations. I

took part in one of such rescue unit drills ( ZONA 2007) on 25 October as an observer.

The participation in it made me more familiar with nuclear power plant safety issues

and therefore it was very useful for my thesis.

The current situation is very complicated because special units that have been in

charge of the decontamination zones (MSO) until recently are being dismissed or

transformed. In spite of this fact the objective of my thesis was to design the layout of

the decontamination zone which will meet such an area requirements. I set this

hypothesis: „I am convinced that the current preparedness and parameters of the

decontamination zone as a component of the rescue system are more advanced than

they used to be before.“ This hypothesis was confirmed as far as the technological and

material progress is concerned. I was also dealing with difficult questions such as ethics

at the procedure of decontamination in men and women, conditions in winter etc.

I think the hypothesis of my thesis has been confirmed and I have managed to make the

reader acquainted with the questions I dealt with. I also wanted to express my attitude to

the disestablishment of the rescue unit in Jindřichův Hradec which had provided the

decontamination service so far. In my thesis I analyse the decontamination measures in

the surroundings of the nuclear power station in detail. The thesis may be used as a

tutorial text and it is possible to elaborate on it after 1.October 2008 trying to answer the

question: „Who is going to replace the 153th Jindřichův Hradec rescue unit?“
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ÚVOD

Poslední dobou vznikají nové a nové jaderné elektrárny, je to z důvodů hrozící

energetické krize. Francie je největším producentem atomové energie, za ní následuje

Německo, USA, Japonsko, Rusko. Rozvoj energetiky je spojen se zvyšováním rizik.

Z každé lidské činnosti plynou nějaká rizika, to platí i o tomto tématu. Nejznámější

studií na téma havárie atomové elektrárny je studie se jménem WASH – 1400. Vytvořil

ji tým pod vedením profesora Rassmussena, byla zpracována v roce 1975 v USA.

Závěrem studie je: „Největší riziko atomové elektrárny nespočívá ve velkých a velmi

nepravděpodobných haváriích, ale spíše v malých poruchách, jejichž kumulace může

způsobit vážnější následky1.“

Úroveň jaderné bezpečnosti odpovídá rizikům spojeným s provozem elektráren.

Každá elektrárna musí mít pro případ vzniku jakékoli havárie vypracován vnitřní a

vnější havarijní plán, ve kterých jsou uvedena veškerá bezpečnostní opatření.

Dalším velikým rizikem je zvyšující se pravděpodobnost teroristického útoku.

Z toho důvodu je důležité vytvářet dokonalou prevenci a osvětu obyvatelstva žijících

v okolí jaderného zařízení, elektráren. Pokud zvládneme snížit rizika na nejnižší

možnou úroveň pomocí výkonného a dobře fungujícího krizového managementu

v součinnosti s Integrovaným záchranným systémem, Armádou České republiky a

dobrého vybavení Civilní ochrany z hlediska radiační ochrany, jsme schopni při

případné havárii, snížit dávku ozáření na přípustnou úroveň a zajistit ochranu občana

v nejvyšší možné míře.

V okolí jaderných elektráren jsou plánována opatření, jedním z nich je evakuace.

V případě provedení evakuace v poúnikové fázi musí být provedena dezaktivace osob a

dopravních prostředků. Tato opatření probíhají na místech speciální očisty na

evakuačních trasách.

Vhodné uspořádání, činnost a kvalita vybavení dekontaminačních pracovišť je

jedním ze základních bodů úspěchu. Další významná opatření jsou: včasné varování a

vyrozumění, monitorování radiační situace, ukrytí, jodová profylaxe, regulace pohybu
1 Actum. Další nebezpečí atomové elektrárny. http://www.jaderna-bezpecnost.cz/nebezpeci-atomove-
elektrarny.html, February 20, 2008
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osob, individuální ochrana osob, improvizovaná ochrana osob, hygienická očista osob,

regulace požívání zamořených potravin (vody) a zdravotní péče. Všechny tyto úkony

musí být uskutečněny v co nejvhodnější dobu, a také na co nejvhodnějším místě, tímto

myslím zvláště evakuaci. Špatně provedená evakuace v nevhodnou dobu a na nesprávné

místo může způsobit více škody než užitku.

Z tohoto důvodu je nutné vytvářet typově různé simulace a cvičení, která

prověřují připravenost lidí, techniky, zároveň i obyvatel v místě krizové situace. Jsme

schopni vymyslet si scénář s hladkým průběhem, ale vždy nás něco překvapí a musíme

být schopni improvizace na nejvyšší úrovni. Například v říjnu jsem byla pozorovatelem

na předem připraveném cvičení “Zóna 2007“. Toto cvičení bylo v návaznosti na

jadernou elektrárnu Temelín, jednalo se o rozvinutí místa speciální očisty. Ani zde se

neobešli bez obtíží, jelikož se vyskytl problém v technickém zařízení. Během několika

minut byla navrhnuta jiná řešení, která byla schopna tuto situaci eliminovat. Na toto a

ještě víc musejí být aktéři v krizové situaci připraveni. Simulace havárií a různá cvičení

prověřují připravenost orgánů, v širším pojetí i připravenost obyvatel v okolí. Základem

je být připraven a předvídat co se může stát.
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1 SOUČASNÝ STAV

V dnešní době jsou mnohem zásadnější a přísnější podmínky pro zpracování

návrhu dekontaminačního pracoviště. Je pravda, že základy vycházejí ze starších

předpisů, jelikož se nic nového a vhodnějšího prozatím nevymyslelo, ale z druhé strany

je mnohem významnější zdokonalování pracovišť z hlediska materiálního a

technologického zpracování. Nákresy a činnost jsou stále stejné, ale rozdíl pociťujeme

v modernějším a kvalitnějším materiálu, který neustále prochází testy a zpracováním.

Dále zabudovávání nových technologií a proškolování orgánů podílejících se na

činnosti pracoviště. Základem je uvědomění si rizika a vypořádání se s ním. Na ochraně

obyvatelstva při radiačních nehodách se podílejí: Státní úřad pro jadernou bezpečnost

(SÚJB), jaderná elektrárna, krajské orgány a záchranné prapory. Musí být vytvořeny

vnitřní havarijní plány a vnější, které musejí být v souladu a doplňovat se.

Oproti minulosti máme zřízenou profesionální armádu, díky které se zkvalitnila

obsluha zařízení. Zatím co dříve obsluhu zajišťovali vojáci základní služby, nyní jsou

zařízení zaopatřována profesionály.

Vytváření pracovišť zajišťují záchranné prapory na předem předurčených a

rekognoskovaných místech na evakuačních trasách ze zóny havarijního plánování.

Momentálně se zde vytvořil veliký problém, jelikož tyto vojenské prapory, které dodnes

fungovaly, se ruší k 1. 10. 2008 a nebo jsou transformovány.

Při zřizování dekontaminačního pracoviště má nejdůležitější úlohu 153.

záchranný prapor Jindřichův Hradec. Prostřednictvím OPIS (Operační a informační

středisko) obdrží prapor vyrozumění o radiační mimořádné události 2. stupně. Do 60-ti

minut vyjíždí první zásahová skupina – družstvo radiačního a chemického průzkumu,

která vyhodnocuje nejlepší a nejsjízdnější vozovku pro záchranný odřad, který vyjíždí

do 4 hodin na určené stanoviště. Celý záchranný prapor vyjíždí do 24 hodin. Již při

mimořádné události 2. stupně se připravuje terén a čeká se na povel nebo zhoršení

situace. Při zhoršení situace na 3. stupeň, dochází k rozvinutí stanoviště. Dojezdová

doba včetně rozvinutí pracoviště je pro jadernou elektrárnu Temelín 7,5 hodiny a pro

Dukovany 6 hodin. Rychlost kolony s technikou je omezena na 30 kilometrů za hodinu.
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Cvičení „Zóna 2007“ prokázalo perfektní připravenost sil na tuto situaci. Akce

byla zhodnocena jako velice úspěšná. Velikým plusem 153. záchranného praporu

Jindřichův Hradec je, že si na všechna místa svého působení odváží i své logistické

zázemí. Dokáže se o své příslušníky postarat. Toto je velká výhoda jelikož Krajskému

úřadu odpadá starost o personál a může se plně věnovat evakuovaným osobám.

1.1 Cvičení „Zóna 2007“


[…]

- druhé patro

6
5

7,5
6

6
5

7,5
6

Obytné přízemní domy
- sklep
- přízemí

13
50
13

10
40
10

Obytné jednopatrové domy
- sklep
- přízemí
- první patro

20
135
20
19

15
100
15
14

Obytné dvoupatrové domy
- sklep
- přízemí
- první patro
- druhé patro

30
600
25
40
30

20
400
17
25
20

Obytné čtyřpatrové domy
- sklep
- přízemí
- první patro
- druhé patro
- třetí patro
- čtvrté patro

50
600
26
50
68
75
33

27
400
18
27
33
34
24

Dřevěné přízemní domy (chaty)
- sklep
- přízemí

3
9
3

2
7
2

Dřevěné jednopatrové domy (chaty)
- sklep
- přízemí
- první patro

12
16
11
13

8
12
7
9

Zamořené otevřené zákopy a okopy 3 3
Dezaktivované okopy a zákopy (nebo čerstvě vykopané v zamořeném
terénu) 20 20

Kryté zákopy 50 50
Kryty a úkryty s roubenými vchody 500 500
Kryty a úkryty s utěsněnými vchody 5000 5000
Automobily, autobusy, tramvaje a trolejbusy 2 2
Železniční plošinové vozy nekryté 1,5 1,5
Železniční vozy kryté 2 2
Železniční osobní vozy a lokomotivy 3 3
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Tabulka č. 8 – Naměřené hodnoty povrchové kontaminace lidí a případná opatření
Naměřená hodnota
(zásahová úroveň) 0.0.1.1.1 Sdělení osobám

Opatření

pod 1 Bq/ cm2 Nejste kontaminován. Žádné
1 – 100 Bq/ cm2 Jste mírně kontaminován. Je

nutno se očistit a převléknout.
Očištění a převléknutí
(je možné i mimo
dekontaminační místo).

100 – 1000 Bq/ cm2 Jste kontaminován. Očistěte se
na dekontaminačním místě.

Očistění na dekontaminačním
místě s následnou kontrolou
a převlečením.

1000 – 10 000 Bq/ cm2 Jste silně kontaminován.
Okamžitě se očistěte na
dekontaminačním místě.

Přednostní očistění na
dekontaminačním místě
s následnou kontrolou a
převlečením. Osoby je třeba
podle možností izolovat.

nad 10 000 Bq/ cm2 Jste velmi silně kontaminován.
Okamžitě se očistěte na
dekontaminačním místě.

Přednostní očistění na
dekontaminačním místě
s následnou kontrolou a
převlečením. Osoby je třeba
podle možností izolovat.
Zajištění lékařského vyšetření.

Tabulka č. 9 – Naměřené hodnoty a příslušná opatření při kontrole vozidel
Naměřená hodnota

(Zásahová úroveň)

Sdělení osádce vozidla Opatření

pod 3 µGy.h-1

(0,3 mR.h-1)

Vozidlo je kontaminováno

hluboko pod tolerovanou
úroveň.

Zápis státní poznávací
značky (SPZ).

3 -10 µGy.h-1

(0,3 – 1 mR.h-1)

Vozidlo je kontaminováno
málo. Doporučit omytí
vozidla bez radiohygienických
opatření

a další kontroly.

Omytí vozidla s následnou
kontrolou na
dekontaminačním a měřícím
místě. Zápis (SPZ).

10 - 100 µGy.h-1

(1 - 10 mR.h-1)

Nejvíce kontaminována jsou
tato místa…..
(konkretizovat…).

Je nutné omytí a následná
kontrola.

Omytí vozidla s následnou
kontrolou na
dekontaminačním místě.
Zápis (SPZ).

100 µGy.h-1 - 1
mGy.h-1

(10 - 100 mR.h-1)

Vozidlo je kontaminováno
vážně. Je nutné provést
dezaktivaci na
dekontaminačním místě.

Vozidlo očistit na
dekontaminačním místě.
Zápis (SPZ). Nahlášení
nadřízenému (krizovému
štábu).
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Tabulka č. 10 – Vzor zaznamenávání výsledků monitorování

ZÁZNAMNÍK VÝSLEDKŮ MONITOROVÁNÍ OSOB
(pro kontaminaci 4 Bq/ cm2 a vyšší)

Dne : Typ a číslo přístroje Monitoroval :

Poř.
čís.

Čas
měření

Jméno, příjmení
kontrolovaného

Obec Číslo
popisné

Úroveň
aktivity

( Bq/
cm2)

ZÁZNAMNÍK VÝSLEDKŮ MONITOROVÁNÍ VOZIDEL
(pro všechna monitorovaná vozidla)

Dne : Typ a číslo přístroje Monitoroval :

Poř.
čís.

Čas
měření

Druh
vozid

la
(osob

ní,
autob

us)

SPZ,
provozov

atel

Jmén
o

řidiče

Dávkový
příkon

(µGy.h-1

)

Nejvíce
kontaminova

ná místa
(µGy.h-1)

Zdroj: 153.záchranný prapor Jindřichův Hradec
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Příloha 4 – SCHÉMATA
Schéma č.1: Principiální schéma spuštění sirén z pracoviště KOPIS HZS

Zdroj: Vnitřní havarijní plán jaderné elektrárny, H03, revize 0
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Schéma č. 2 – Algoritmus rozhodovacího postupu při vnitřní kontaminaci

Zdroj: Traumatologický plán ČEZ – ETE, 27.07.08.01
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Schéma č. 3 – Algoritmus rozhodování vnější kontaminace

Zdroj: Traumatologický plán ČEZ – ETE, 27.07.08.01

94

Příloha 5 – FORMULÁŘE
Formulář č. 1 – Průvodní list osoby, dozimetrická část

Zdroj: Traumatologický plán ČEZ – ETE, 27.07.08.01

95

Formulář č. 2 – Průvodní list osoby, část zdravotnická

Zdroj: Traumatologický plán ČEZ – ETE, 27.07.08.01
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