POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Šárka SEVEROVÁ
- Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
- Oponent bakalářské práce: MUDr. Stanislav BRADKA
- Katedra: Zdravotně sociální fakulta
- Název bakalářské práce: Úsporádání a činnost zdravotnických pracovišť na evakuaci tržně ze zony havarij. půdovému fader. dechtracy
- Volba tématu:
- Aktuální
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce – mimo většinu paláců
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ~~1. nemám~~
2. mám tyto:

Práce - zejména v první polovině působí dojmem, že naslouchá z děsných dat a informace nejsou aktuální kvůli mezi „wimulosti“ a „sarcasmu“.

Další hodnocení:

Vše „vlastní“ část práce je vidět, osobní, nesazání a skutečná snaha studentky proniknout do zkoumané problematiky. Tím dodává i k odkrytí řady otázek a problémů spojených s uspořádáním zachráněných systémů při řešení mimořádných událostí velkého rozsahu děje. Tyto otázky jsem spojeny s oblastí, které jsou vysoce nad možností jejich ovlivnění studentkou a to jak v oblasti společného rozumně řešených, tak i otázek jejich materiálního řešení v budoucnosti. Snaha o vyjádření vlastního názoru na sledovanou problematiku a osobní usazení studentky při zpracování práce jsou příslušné jako absolvent fakulty nebude nevhodná i ke složitým situacím.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Znáte způsob ochrany dětí kojeneckého věku před chemickým (radikálním) látkami?

Datum:

Podpis oponenta bakalářské práce.....